26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33177 Terça-feira, 26 DE JULHO DE 2016

1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Agropecuária, lotada
na Unidade Regional de Altamira, no período de 10/10/2016 a
08/12/2016, referente ao triênio 2012/2015.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP,
que através do setor competente, tome as devidas providências
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira (em exercício)
Protocolo 989663

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1295/2016-GAB/SEMAS DE 21 DE JULHO
DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO
NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: URUARÁ/PA, SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA E PORTO
DE MOZ/PA
PERIODO: 29/08 A 07/09/2016 - (09 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5147352/1- SERGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA- (TECNICO
EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5923737/1- ANDRE DA SILVA MONTEIRO- (ENGENHEIRO
FLORESTAL)
- 86207/1- MARINALDO ANTONIO GONCALVES- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 989135

PORTARIA Nº 1294/2016-GAB/SEMAS DE 21 DE JULHO
DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA LICENCIAMENTO
AMBIENTAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA, PARAUAPEBAS/PA, REDENÇÃO/PA E
TAILÂNDIA/PA.
PERIODO: 22/08 a 27/08/2016 - (05 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5903234/1- KARLA KAROLINA QUADROS DE CASTRO BARROS-
(TECNICO EM GESTAO DE INFRAESTRUTURA)
- 5085330/ 1- ISABEL MOREIRA DOS REIS- (ENGENHEIRO
QUIMICO)
- 57194270/ 1- MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE
SOUSA- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 989147

PORTARIA Nº 1298/2016-GAB/SEMAS DE 22 DE JULHO
DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR
PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CURIONÓPOLIS/PA.
PERIODO: 26/07 a 28/07/2016 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5926176/1- ANDERSON FELIPE DA COSTA FREITAS- (TECNICO
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 54191704/3- BIANCA ALTAIR NOGUEIRA CABRAL- (TECNICO
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57175332/1- CELIO JOSE PEREIRA DA COSTA- (TECNICO EM
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5920319/1- WILDSON DA SILVA QUEIROZ- (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 8011822/1- MARCO AURELIO DIOGO- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 989148

PORTARIA Nº 1292/2016-GAB/SEMAS DE 21 DE JULHO
DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA LICENCIAMENTO
AMBIENTAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARITUBA/PA E BENEVIDES/PA.
PERIODO: 08/08/2016 - (½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5903234/1- KARLA KAROLINA QUADROS DE CASTRO BARROS-
(TECNICO EM GESTAO DE INFRAESTRUTURA)
- 8001275/1- ALINE PEREIRA DE BRITO- (TECNICO EM GESTAO
DE MEIO AMBIENTE)
- 5654823/1- CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 989158

PORTARIA Nº 1304/2016-GAB/SEMAS DE 22 DE JULHO
DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR DILIGENCIA VISANDO INSTRUIR
INVESTIGAÇÃO PRELIMINAR
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA
PERIODO: 20/07 A 21/07/2016 - (01 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57175443/2 - JAIME MARCELO ESTUMANO GONCALVES
CARDOSO - (TECNICO EM GESTAO DE DESENVOLVIMENTO
AGRARIO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 989549

PORTARIA Nº 1306/2016-GAB/SEMAS DE 22 DE JULHO
DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO
NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ANANINDEUA/PA.
PERIODO: 13/06 E 14/06/2016 - (01) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5920376/1- NAZARE DO SOCORRO DE OLIVEIRA AMADOR-
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 8008226/1- JEILE RODRIGUES AGUIAR- (ENGENHEIRO
FLORESTAL)
- 57196924/1- PAULO CARVALHO LIMA- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 989554

PORTARIA Nº 1307/2016-GAB/SEMAS DE 22 DE JULHO
DE 2016

OBJETIVO: DESENVOLVER ATIVIDADES DO PROJETO AÇÃO
VERÃO 2016.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARACANÃ/PA
PERIODO: 28/07 A 01/08/2016 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- MARCIO EOKIN SIQUEIRA DAVID - (COLABORADOR EVENTUAL)

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo 989564

PORTARIA Nº 1305/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 22 DE JULHO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia,
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art.
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 23883/2016 e o
Memorando nº 151127 /2016/ GEFAU/ COFISC/ DIFISC/ SAGRA.
RESOLVE:
I - Excluir da PORTARIA Nº 1199/2016-GAB/SEMAS de
08/07/2016, publicada no DOE do dia 01/08/2016, a servidora
ADRIA SUANE TEIXEIRA REIS, Matricula nº 57175889/1,

ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
II - Incluir o servidor ANDERSON RUBENS RIBEIRO DE
SOUZA, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,
Mat. 57193752/1 na referida portaria, no período de 18/07 a
22/07/2016 -05 e ½ (quatro e meia) diárias, nos municípios de
Castanhal/PA e Marapanim/PA.
III - Determinar o prazo para entrega de Relatório de Viagem:
05 (cinco) dias após o retorno da viagem.
IV - Determinar à Coordenado ria de Gestão de Pessoal - CGP,
que através do setor competente, tome as devidas providências
ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo 989647

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1311/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 25 DE JULHO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia,
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 20665/2016 e
Memorando nº 149462/2016/GEREH/COMUC/DIMEH/SAGRH
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1041/2016-GAB/SEMAS de
13/06/2016, publicada no DOE Nº 33.148 do dia 15/06/2016,
que autorizou viagem ao servidor mencionado na portaria acima.
II - Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira
- DGAF, que através do setor competente, tome as devidas
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo 989655

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E JEFFERSON MOREIRA
DO ESPIRITO SANTO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PRAZO: 01.07.2016  a  30.06.2017
JUREMA DE ARAÚJO DE AMORIM
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PRAZO: 06.07.2016  a  05.07.2017
WANDERLEY PAIVA TORRES
FUNÇÃO: MOTORISTA
PRAZO: 06.07.2016  a  05.07.2017
ROSELINE BARBOSA HENRIQUE REZENDE
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL
PRAZO: 08.07.2016  a  07.07.2017
ORDENADOR DE DESPESAS: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO
NASCIMENTO
PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO

Protocolo 989849

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Objeto: Trata-se de Concorrência Pública para concessão de
Operação do Centro de Acolhimento de Visitantes, Cafeteria e
Loja de Lembranças do Parque Estadual do Utinga - PEUt, certame
que adotará o tipo de licitação “melhor oferta de pagamento pela
outorga após qualifi cação de propostas técnicas”, com fulcro no
art. 15, inciso VII da Lei nº 8.987 de 13 de fevereiro de 1995;
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei nº 9.985/2000 e
Decreto Federal nº 4.340/2002, Lei Estadual nº 6.963/2007 com
alterações dadas pela Lei Estadual nº 8.096 de 1º de janeiro